
Execução até

Fevereiro

4.730.013,61

493.677,35

167.639,36

1.032,74

0,00

46.914,87

4.005.614,43

15.134,86

908.365,83

0,00

0,00

0,00

907.250,00

1.115,83

507.128,19

6.145.507,63

0,00

6.145.507,63

Liquidado até

Fevereiro

4.330.704,92

2.512.509,02

13.294,71

1.804.901,19

682.103,02

658.037,86

0,00

24.065,16

507.128,19

5.519.936,13

419.173,69

206.397,81

625.571,50

SUPERÁVIT/DÉFICIT DE CAPITAL -1.877.978,25 -2.084.376,06

RESULTADO ORÇAMENTÁRIO DO EXERCÍCIO -1.865.434,51 -2.491.006,01

SUBTOTAL 31.865.434,51 26.345.498,38

SUPERÁVIT/DÉFICIT CORRENTE 12.543,74 -406.629,95

      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 249.000,00 224.934,84

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS 1.723.000,00 1.215.871,81

      INVESTIMENTOS 1.578.529,25 920.491,39

      INVERSÕES FINANCEIRAS 9,00 9,00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.317.746,21 10.512.845,02

DESPESAS DE CAPITAL 1.827.538,25 1.145.435,23

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 15.817.150,05 13.304.641,03

      JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 180.000,00 166.705,29

DESPESAS
Dotação do 

Exercício
Diferença

DESPESAS CORRENTES 28.314.896,26 23.984.191,34

DÉFICIT 1.865.434,51 1.865.434,51

TOTAL 31.865.434,51 25.719.926,88

Receitas Intraorçamentárias 1.723.000,00 1.215.871,81

SUBTOTAL 30.000.000,00 23.854.492,37

      Transferências de Capital 240,00 -907.010,00

      Outras Receitas de Capital 297,00 -818,83

      Alienação de Bens 18,00 18,00

      Amortização de Empréstimos 5,00 5,00

Receitas de Capital 560,00 -907.805,83

      Operações de Crédito 0,00 0,00

      Transferências Correntes 21.027.116,00 17.021.501,57

      Outras Receitas Correntes 102.435,00 87.300,14

      Receita Agropecuária 0,00 0,00

      Receita de Serviços 220.765,00 173.850,13

      Contribuições 1.206.990,00 1.039.350,64

      Receita Patrimonial 1.989.434,00 1.988.401,26

Receitas Correntes 28.276.440,00 23.546.426,39

      Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 3.729.700,00 3.236.022,65

Estado do Rio Grande do Sul Página 1 de 1

Período: Janeiro a Fevereiro de 2021

Balanço Orçamentário (Art. 2º, Inciso XIV)

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

RECEITAS
Previsão para o 

Exercício
Diferença



Balanço Orçamentário (Art. 2º, Inciso XIV)


