Período: Janeiro a Fevereiro de 2021

Balanço Orçamentário (Art. 2º, Inciso XIV)

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

RECEITAS	Previsão para o Exercício	Execução até Fevereiro	Diferença
Receitas Correntes	28.276.440,00	4.730.013,61	23.546.426,39
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.729.700,00	493.677,35	3.236.022,65
Contribuições	1.206.990,00	167.639,36	1.039.350,64
Receita Patrimonial	1.989.434,00	1.032,74	1.988.401,26
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	220.765,00	46.914,87	173.850,13
Transferências Correntes	21.027.116,00	4.005.614,43	17.021.501,57
Outras Receitas Correntes	102.435,00	15.134,86	87.300,14
Receitas de Capital	560,00	908.365,83	-907.805,83
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	18,00	0,00	18,00
Amortização de Empréstimos	5,00	0,00	5,00
Transferências de Capital	240,00	907.250,00	-907.010,00
Outras Receitas de Capital	297,00	1.115,83	-818,83
Receitas Intraorçamentárias	1.723.000,00	507.128,19	1.215.871,81
SUBT	OTAL 30.000.000,00	6.145.507,63	23.854.492,37
DÉ	FICIT 1.865.434,51	0,00	1.865.434,51
Т	OTAL 31.865.434,51	6.145.507,63	25.719.926,88

DESPESAS	Dotação do Exercício	Liquidado até Fevereiro	Diferença
DESPESAS CORRENTES	28.314.896,26	4.330.704,92	23.984.191,34
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	15.817.150,05	2.512.509,02	13.304.641,03
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	180.000,00	13.294,71	166.705,29
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	12.317.746,21	1.804.901,19	10.512.845,02
DESPESAS DE CAPITAL	1.827.538,25	682.103,02	1.145.435,23
INVESTIMENTOS	1.578.529,25	658.037,86	920.491,39
INVERSÕES FINANCEIRAS	9,00	0,00	9,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	249.000,00	24.065,16	224.934,84
DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	1.723.000,00	507.128,19	1.215.871,81
SUBTOTAL	31.865.434,51	5.519.936,13	26.345.498,38

SUPERÁVIT/DÉFICIT CORRENTE	12.543,74	419.173,69	-406.629,95
SUPERÁVIT/DÉFICIT DE CAPITAL	-1.877.978,25	206.397,81	-2.084.376,06
RESULTADO ORÇAMENTÁRIO DO EXERCÍCIO	-1.865.434,51	625.571,50	-2.491.006,01